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Avropa İttifaqı ABŞ-ın kölgəsindən niyə çıxır?
6tratHMi PX[tariyyət dRNtrinaVÕ Yə 7ranVatlantiN P�naVibətlərin Jələcəyi

Avropa İttifaqının Xarici Əlaqələr və Təhlükəsizlik Siyasəti üzrə ali nü-
mayəndəsi Kaya Kallasın Avropa Müdafiə Agentliyinin illik konfransında 
səsləndirdiyi fikirlər və yanvarın 27-də Yeni Dehli ilə imzalanan tarixi Sər-
bəst Ticarət Sazişi (STS) Brüsselin strateji muxtariyyət kursunun dönməz xa-
rakter aldığını nümayiş etdirir. Məsələyə sırf siyasi bəyanat kimi yanaşmaq 
sadəlövhlük olardı, çünki diplomatik ritorikanın arxasında dayanan iqtisadi 
və hərbi mexanizmlər artıq işə salınıb. Hindistanla bağlanan ticarət paktı Av-
ropanın iqtisadi diversifikasiya axtarışlarının yalnız Çindən qopmaq məqsədi 
daşımadığını, həmçinin Amerikanın proteksionist siyasətinə qarşı alternativ 
qütb yaratmaq niyyətini ortaya qoyur.

Aİ diplomatiyasının rəhbəri tərəfindən 
səsləndirilən “daha Avropa mərkəzli NATO” 
çağırışı alyansın struktur yenidənqurmasına 
yönəlmiş konkret fəaliyyət planıdır. Mövcud 
vəziyyət Vaşinqtonun qlobal maraqlarının ar-
tıq Avropa qitəsinə fokuslanmadığı, əksinə, 
Sakit okean hövzəsinə və daxili izolyasio-
nizmə yönəldiyi reallığından qaynaqlanır. 
Kallasın xəbərdarlığı Avropa paytaxtlarına 
ünvanlanmış ayıq olmaq siqnalıdır. Təhlükə-
sizlik arxitekturası artıq ABŞ-ın “nüvə çətiri” 
və ya hərbi kontingentinin daimi mövcudlu-
ğu üzərində qurula bilməz. Yanvarın 28-də 
Brüsseldə keçirilən konfransda səslənən fi-
kirlər Avropanın hərbi-sənaye kompleksinin 
(HSK) dirçəldilməsi və qitənin özünümü-
dafiə qabiliyyətinin tamamilə yerli resurslar 
hesabına təmin edilməsi zərurətini diktə edir. 

Hindistanla imzalanan Sərbəst Ticarət 
Sazişi strateji muxtariyyətin iqtisadi bazisi-
ni formalaşdırmaq məqsədi daşıyır. İki mil-
yardlıq əhalini əhatə edən nəhəng bazarın 
yaradılması geosiyasi manevrdir. Sazişin 
detallarına nəzər saldıqda aydın olur ki, tərəf-
lər arasında gömrük rüsumlarının 96,6 faiz 
həcmində ləğv edilməsi Avropa istehsalçıları 
üçün misli görünməmiş imkanlar açır. Lakin 
məsələnin görünməyən tərəfi daha maraqlı-

dır. Avropa İttifaqı atdığı bu addımla ticarət 
axınlarını ABŞ bazarından və dolların hege-
monluğundan, qismən də olsa, sığortalamağa 
çalışır. Yeni Dehli ilə qurulan birbaşa ticarət 
və logistika körpüləri Avropanın Asiya bazar-
larına çıxışını Vaşinqtonun vasitəçiliyi olma-
dan reallaşdırmasına şərait yaradır. 

Kaya Kallasın bəyanatındakı ən önəmli 
məqamlardan biri də “özünü təmin edən li-
der” ifadəsidir. Bu ifadə Avropanın onilliklər 
ərzində formalaşmış “yumşaq güc” doktrina-
sından imtina edərək “sərt güc” elementləri-
ni mənimsəməyə başladığını göstərir. Təh-
lükəsizlik sahəsindəki mövcud boşluqlar və 
Rusiyanın yaratdığı konvensional təhdidlər 
Avropa liderlərini hərbi xərcləri artırmağa 
və vahid ordu quruculuğu ideyasını yenidən 
gündəmə gətirməyə məcbur edir. Kallasın 
NATO-nun “daha Avropa mərkəzli” olması 
tələbi Alyansın komanda-idarəetmə struktu-
runda köklü islahatların aparılmasını nəzərdə 
tutur. Məsələn, Avropa Müttəfiq Qüvvələri 
Ali Baş Komandanı (SACEUR) vəzifəsinin 
ənənəvi olaraq amerikalı general tərəfindən 
tutulması praktikası gələcəkdə sual altına alı-
na bilər. Əgər Avropa müdafiəsi üçün tələb 
olunan maliyyə yükünün böyük hissəsini 
təkbaşına üzərinə götürəcəksə, təbii olaraq 

qərarların qəbulu prosesində də həlledici səs 
hüququ tələb edəcək. İndiki situasiya Vaşinq-
tonda müəyyən narahatlıq doğura bilər, lakin 
ABŞ-ın daxili siyasi dairələrində də “yükü 
paylaşmaq” tərəfdarlarının sayı artmaqdadır. 

Hindistan–Aİ sazişinin başqa strateji 
ölçüsü də Çin faktorudur. Pekinin qlobal ti-
carətdəki dominant mövqeyini balanslaşdır-
maq üçün həm Brüssel, həm də Yeni Dehli 
təbii müttəfiq kimi çıxış edirlər. Avropa üçün 
Hindistan bazarı Çinin itirilməsi ehtimalına 
qarşı nəhəng sığorta qurşağıdır. Lakin burada 
incə məqam var. Avropa yaxınlaşmanı ABŞ-
ın Çinə qarşı apardığı aqressiv “soyuq mü-
haribə” strategiyasını müstəqil “üçüncü yol” 
strategiyası kimi təqdim edir. Yəni Brüssel 
Pekinlə münasibətlərdə şəxsi iqtisadi maraq-
ları çərçivəsində hərəkət edəcəyini, eyni za-
manda, Hindistanla əlaqələri dərinləşdirərək 
Asiyada çoxqütblü nizamı dəstəklədiyini nü-

mayiş etdirir. 
Hərbi sahədə baş verəcək hadisələr isə 

daha dramatik xarakter daşıyır. Aİ ölkələrinin 
hərbi büdcələrini ÜDM-in yüksək faiz dərə-
cəsinə qaldırması qaçılmaz olacaq. İndiyə qə-
dər mövcud olan “rifah dövləti” modelindən 
“təhlükəsizlik dövləti” modelinə keçid Avro-
pa cəmiyyətlərində sosial narazılıqlar yarada 
bilər. Lakin Kallas və komandası mövcud 
geosiyasi təhdidləri əsas gətirərək ictimai 
rəyi səfərbər etməyə çalışacaqlar. Avropa 
Müdafiə Fondu və digər birgə maliyyələşmə 
mexanizmləri vasitəsilə Ümumavropa hər-
bi layihələrinin altıncı nəsil qırıcıların, yeni 
tankların və hava hücumundan müdafiə sis-
temlərinin yaradılması prosesi sürətlənəcək. 
Hindistanla hərbi-texniki əməkdaşlıq da gün-
dəmə gələ bilər. Dehli ənənəvi olaraq Rusiya 
silahlarından asılı olsa da, son illərdə Qərb 
texnologiyalarına maraq göstərir. Avropanın 

boşluğu doldurması, həm də Rusiyanın Hin-
distan bazarındakı mövqeyini zəiÀədəcək.

Avropanın hərbi-sənaye kompleksindəki 
canlanmanın iqtisadiyyatın digər sahələrinə 
də təkan verəcəyi proqnozlaşdırılır. “Re-
Arm” (Yenidən Silahlanma) təşəbbüsləri 
çərçivəsində ayrılacaq milyardlarla avroluq 
investisiyalar elmi-tədqiqat işlərini stimul-
laşdıracaq. Avropa uzun illər ərzində ABŞ-ın 
hərbi texnologiyalarından asılı qaldığı üçün 
potensialını tam reallaşdıra bilmirdi. Hin-
distanın proqram təminatı və kosmik sənaye 
sahəsindəki təcrübəsi ilə Avropanın dəqiq 
mühəndislik ənənələrinin birləşməsi, qlobal 
texnologiya bazarında yeni rəqabət mühiti 
yarada bilər. Kallasın vurğuladığı “müstəqil 
təminat” prinsipi məhz belə sinerji effektlə-
rinin əldə edilməsinə hesablanıb. Təbii ki, 
prosesin riskləri də az deyil. ABŞ-ın cavab 
tədbirləri, qlobal maliyyə bazarlarındakı 
daxili populist hərəkatların təzyiqi Avropanın 
kursunu dəyişə biləcək amillər sırasındadır. 

Kaya Kallasın yanvarın 28-də səslən-
dirdiyi fikirlər və yanvarın 27-də imzalanan 
Aİ–Hindistan sazişi Qlobal Şimalın daxili 
strukturunda baş verən “tektonik dəyişiklik-
lərin” carçısıdır. Artıq aydındır ki, “Kollektiv 
Qərb” anlayışı mahiyyətini dəyişir və daha 
çevik, lakin mərkəzləşdirilməmiş formata 
keçir. Avropa İttifaqı dünya siyasətində fərdi, 
müstəqil və iddialı rol oynamağa qərar verib. 
Verilən qərarların uğurlu olub-olmayacağını 
isə zaman göstərəcək. Avropanın qarşısında 
duran əsas vəzifə daxili birliyi qorumaqla ya-
naşı, xarici siyasətdə elan etdiyi müstəqilliyi 
real güc resursları ilə dəstəkləməkdir. Əks 
təqdirdə, Kallasın bəyanatları, sadəcə, xoş 
niyyətli arzular kimi qalacaq. 

Yusif ùƏRİFZADƏ  
X Q

Strateji çeviklik, yoxsa sistemli parçalanma?

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Əvvəlcə onu qeyd edək ki, “İki 
sürətli Avropa” anlayışı yeni deyil. 
Sözügedən konsepsiya ilk dəfə ötən 
əsrin 90-cı illərində Avropa inteqra-
siyasının dərinləşdirilməsi fonunda 
ortaya çıxmış və əsasən iqtisadi, 
monetar birliklə əlaqələndirilmiş-
di. Avrozonanın yaradılması fak-
tiki olaraq Aİ daxilində funksional 
fərqliliyin ilk rəsmi nümunəsi idi. 
Lakin mövcud mərhələdə müzakirə 
olunan model klassik iqtisadi inteq-
rasiya çərçivəsindən kənara çıxaraq 
müdafiə, təhlükəsizlik, enerji si-
yasəti və strateji avtonomiya kimi 
sahələri əhatə edir. Almaniya və 
Fransanın təşəbbüsü bu baxımdan 
normativ inteqrasiyadan çox, strate-
ji praqmatizmə söykənir. Brüsselin 
mürəkkəb bürokratik mexanizm-
ləri, veto hüququndan sui-istifadə, 
milli maraqların kollektiv qərarları 
bloklaması fonunda kiçik liderlər 
koalisiyası ideyası funksional effek-
tivlik arqumenti ilə əsaslandırılır. 
Yəni məqsəd Aİ-ni formal konsen-
sus tələblərindən azad edərək çevik 
qərarvermə platformasına çevir-
məkdir.

Bəs, prosesə beş aparıcı ölkə-
nin seçilməsi təsadüfdür, yoxsa bu, 
strateji balansdır? Sözsüz ki, video-
konfransda iştirak edən ölkələrin 
seçimi təsadüfi xarakter daşımır. 
Fransa və Almaniya Aİ-nin ənənə-
vi “mühərrikləri” hesab olunsa da, 
yeni formata İtaliya və İspaniyanın 
cəlb edilməsi Cənubi Avropanın 
sosial-iqtisadi reallıqlarının nəzərə 
alındığını göstərir. Həmçinin Pol-
şanın iştirakı Şərqi Avropanın tam 
kənarda saxlanılmadığına dair sim-
volik mesaj kimi qəbul edilə bilər. 
Niderland isə fiskal intizam və li-
beral iqtisadi modelin təmsilçisi 
olaraq balanslaşdırıcı rol oynayır. 
Beşlik özündə Aİ-nin iqtisadi po-
tensialının, hərbi imkanlarının və 
siyasi təsir gücünün böyük hissəsi-
ni cəmləşdirir. Ona görə də model 
digər üzv dövlətlərdə mərkəzləşmiş 
hegemonluq qorxusunu gücləndirir. 
Xüsusilə Skandinaviya, Baltik döv-
lətləri və Cənub-Şərqi Avropa üçün 
belə bir format qərarların onların 
iştirakı olmadan qəbul edilməsi ris-
kini yaradır.

Məlumdur ki, Ukrayna mühari-
bəsi Aİ-nin təhlükəsizlik arxitektu-
rasının zəif cəhətlərini açıq şəkildə 
üzə çıxardı. NATO çərçivəsində 
ABŞ-ın həlledici rolunun davam et-
məsi Avropanın strateji muxtariyyət 
iddialarını sual altına qoydu. “İki 
sürətli Avropa” modeli də məhz bu 
kontekstdə Avropa müdafiə siyasə-

tinin daha koordinasiyalı və sürətli 
qurulması üçün mexanizm kimi təq-
dim olunur. Almaniya və Fransanın 
müdafiə sənayesində lider mövqelə-
ri, Polşanın hərbi xərclərinin art-
ması, İtaliya və İspaniyanın Aralıq 
dənizi təhlükəsizlik gündəmi bu 
koalisiyanı praktik baxımdan funk-
sional edir. Lakin paralel müdafiə 
strukturları NATO-Aİ münasibətlə-
rində institusional gərginlik yarada 
və ABŞ tərəfindən Avropanın tran-
satlantik öhdəliklərdən uzaqlaşması 
kimi qiymətləndirilə bilər.

Aİ-nin üzləşdiyi digər problem 
iqtisadi asimmetriyaların dərinləş-
məsidir. Pandemiya sonrası dövr, 
enerji böhranı və inÀyasiya təz-
yiqləri üzv dövlətlər arasında fiskal 
imkan fərqlərini daha da artırdı. Bu 
nöqteyi-nəzərdən “İki sürətli Avro-
pa” çərçivəsində aparıcı ölkələr ara-
sında koordinasiyalı sənaye siyasə-
ti, birgə investisiya mexanizmləri 
və yaşıl enerjiyə keçidi strategiyala-
rı planlaşdırılır. Amma bu yanaşma 
bir tərəfdən innovasiya və rəqabət 
qabiliyyətini artırsa da, digər tərəf-
dən vahid bazarın parçalanması 
riskini gücləndirir. Kiçik və iqtisadi 
cəhətdən zəif dövlətlər üçün belə bir 
model aparıcı ölkələrlə müqayisədə 
uçurumu daha da dərinləşdirə bilər.

Ən ciddi tənqidlərdən biri isə 
demokratik legitimlik məsələsi ilə 
bağlıdır. Aİ-nin qərarvermə mexa-

nizmi onsuz da “demokratik defisit” 
ittihamları ilə üzləşir. Qeyri-rəsmi 
liderlər koalisiyasının formalaşması 
Avropa Parlamenti və digər institut-
ların rolunu kölgədə qoya bilər. Bu 
isə birliyin normativ güc kimi legi-
timliyinə zərbə vurmaq riski daşıyır. 
Paralel olaraq, belə bir modelin ins-
titusional çərçivəyə salınmamasının 
hüquqi qeyri-müəyyənlik yaratması 
da ehtimallar arasındadır. Hansı qə-
rarların bu koalisiya çərçivəsində 
qəbul ediləcəyi, onların Aİ hüququ 
ilə necə uzlaşdırılacağı sualı hələlik 
açıq qalmaqdadır.

Sonda belə nəticəyə gəlmək 
olar ki, qlobal güc balanslarının 
dəyişdiyi, ABŞ–Çin rəqabətinin 
kəskinləşdiyi, Rusiya ilə münasi-
bətlərin gərginləşdiyi bir dövrdə Aİ-
nin vahid strateji mövqedən çıxış 
etməsi həyati əhəmiyyət daşıyır. 
Almaniya və Fransanın təşəbbüsü 
Aİ-nin dərin struktur problemlərinə 
real cavab axtarışının göstəricisidir. 
Lakin “iki sürətli Avropa” modeli 
həm funksional həll, həm də poten-
sial risk mənbəyidir. Bu model uğur 
qazanarsa, Aİ daha çevik və stra-
teji aktora çevrilə bilər. Əks halda 
isə institusional parçalanma, siyasi 
narazılıq və demokratik legitimlik 
böhranı qaçılmaz olacaq. 

Nəzrin ELDARQ,Z, 
X Q

Vaşinqtonun Qafqaz jesti və TRIPP layihəsi
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Lakin bu iddialar reallıqla üst-
üstə düşmür və daha çox daxili si-
yasi məqsədlərə xidmət edir. Nəzərə 
almaq lazımdır ki, Vensin regiona 
səfəri taktiki deyil, strateji xarakter 
daşıyır və ilk növbədə “Beynəlxalq 
Sülh və Rifah naminə Tramp Marş-
rutu” (TRIPP) layihəsinin reallaşması 
ilə bağlıdır. Bu layihə Orta Dəhliz, 
Zəngəzur dəhlizi üzərindən regional 
kommunikasiyaların açılması, iqtisa-
di inteqrasiya və təhlükəsizliyin möh-
kəmləndirilməsi məqsədi daşıyır.

Gürcüstanın Baş naziri İrakli 
Kobaxidzenin də vurğuladığı kimi, 
vitse-prezidentin məhz Ermənistan 
və Azərbaycana səfəri TRIPP mar-
şrutunun konkret texniki və siyasi 
elementlərinin, xüsusilə Zəngəzur 
dəhlizinin müzakirəsi ilə bağlıdır. Bu 
baxımdan, Gürcüstanın səfər gündə-
liyində yer almaması nə Vaşinqtonun 
Tbilisiyə münasibətinin soyuması, nə 
də Gürcüstanın regional proseslərdən 
kənarlaşdırılması anlamına gəlir. Ək-

sinə, bu, ABŞ-ın hazırda prosesə mər-
hələli və rasional yanaşdığını göstərir.

Üstəlik, Donald Tramp administ-
rasiyası hələ ötən il heç bir ictimai 
şou və təbliğat kampaniyası apar-
madan Gürcüstanı TRIPP planına 
cəlb edib. Dünən isə Tbilisidə ABŞ 
Konqresinin Xarici İşlər Komitəsinin 
nümayəndələri Gürcüstan hökuməti-
nin aparat rəhbəri Levan Jorjoliani ilə 
görüşüblər. Görüşdə strateji tərəfdaş-
lığın yenilənməsinin vacibliyi vurğu-
lanıb. Bu, onu göstərir ki, Vaşinqton 
Gürcüstanla münasibətləri simvolik 
jestlərlə deyil, konkret əməkdaşlıq 
mexanizmləri üzərindən qurur. Tbi-
lisinin “ikinci cəbhə”yə cəlb edil-
məməsi, sabitliyin qorunması və 
regionun nəqliyyat-logistika potensi-
alından istifadə Vaşinqton üçün daha 
prioritetdir. 

Deməli, Vensin səfəri regionda 
müharibə və qarşıdurmaya yox, məhz 
kommunikasiyaların açılması və iq-
tisadi qarşılıqlı asılılığın artırılması 
üzərində qurulub. Bu isə Azərbay-
canın illərdir irəli sürdüyü konseptu-
al yanaşmaya tam uyğundur. Məhz 
buna görə Gürcüstanda səfərlə bağlı 
narazılıqlarını bildirən qüvvələr, eyni 
zamanda, Zəngəzur dəhlizinə və Orta 
Dəhlizin güclənməsinə qarşı mövqe 
tutan dairələrlə bağlıdırlar.

ABŞ vitse-prezidentinin TRIPP 
layihəsinin dayaqları olan ölkələrlə 
birbaşa siyasi dialoq qurmaq istəyi 
başadüşüləndir. Burada Azərbaycan 
mərkəzi rol oynayır. Layihə Azər-
baycanın milli maraqları ilə tam uy-
ğunluq təşkil edir və ölkəmizin Orta 
Dəhlizdə aparıcı tranzit-logistika 
mərkəzinə çevrilməsi strategiyasını 
gücləndirir. 

Hazırda Xəzər hövzəsi ilə Avro-
pa arasında təhlükəsiz və dayanıqlı 
nəqliyyat-kommunikasiya xətləri-
nin formalaşdırılması Azərbaycanın 
uzunmüddətli iqtisadi və geosiyasi 

hədəÀərinin ayrılmaz hissəsidir. Zən-
gəzur dəhlizi isə bu strategiyanın ən 
önəmli sütunlarından biridir. O, re-
gional və qlobal miqyasda əhəmiy-
yət daşıyır. Bu bir daha onu göstərir 
ki, marşrutun əsas qovşaqları olan 
ölkələrdə siyasi iradə və konkret qə-
rarlar olmadan icrası mümkün deyil. 
Bu baxımdan səfər tam məntiqli və 
rasional addımdır.

Səfərin digər mühüm məqamı 
ABŞ–Azərbaycan strateji tərəfdaşlıq 
xartiyasının imzalanacağı mərasimlə 
üst-üstə düşməsidir. Bu sənədin im-
zalanması iki ölkə arasında əlaqələ-
rin yeni səviyyəyə qaldıracaq və 
Azərbaycanın beynəlxalq arenadakı 
mövqeyini gücləndirəcək. Xartiya 
yalnız diplomatik akt deyil, həm də 
təhlükəsizlik, iqtisadi əməkdaşlıq və 
nəqliyyat-logistika sahələrində tərəf-
lərin mövqelərinin üst-üstə düşdüyü-
nü rəsmiləşdirəcək. Qərb investisiya-
larının Azərbaycana cəlb olunmasını 
xeyli asanlaşdıracaq. 

Onu da qeyd edim ki, ABŞ Cə-
nubi Qafqaza Avrasiyanın mühüm 
nəqliyyat və kommunikasiya qovşağı 
kimi baxır. Çünki region enerji re-
surslarının tranziti, ticarət yolları və 
strateji mövqeyi ilə Vaşinqton üçün 
artan geosiyasi əhəmiyyət kəsb edir. 
Bu baxımdan vitse-prezidentin səfəri 
yalnız Azərbaycan üçün deyil, Er-
mənistan üçün də strateji əhəmiyyət 
daşıyır. Məsələn, 2026-cı il iyunun 
7-də keçiriləcək parlament seçkilə-
ri Bakı–İrəvan arasında yekun sülh 
müqaviləsinə gedən yolun əsas sı-
nağı olacaq. Seçkilərin uğurla başa 
çatması Ermənistan daxilində siyasi 
sabitliyi təmin edəcək, bununla da 
konstitusiya dəyişikliklərinin və iki 
ölkə arasında sülh müqaviləsinin 
imzalanmasının texniki və siyasi şə-
raiti formalaşacaq. Əgər seçkilər və 
sonrakı proseslər gözlənildiyi kimi 
keçərsə, bu, regional inteqrasiyanı 
sürətləndirəcək, nəqliyyat-logistika 
və enerji layihələrinin həyata keçiril-
məsini asanlaşdıracaq.

Digər tərəfdən, proseslərdə risk-
lər də mövcuddur. Ermənistan daxi-
lində siyasi parçalanma, etnik və 
sosial gərginliklər, eləcə də regional 
aktorların maraqları sülh prosesinə 
təsir göstərə bilər. ABŞ-ın TRİPP-də 
iştirakı bu risklərin azaldılmasına, 
tərəÀərin üzərinə götürdüyü öhdəlik-
lərin yerinə yetirilməsinə dəstək ola-
caq, eyni zamanda, investorlar üçün 
stabillik zəmanəti funksiyasını yerinə 
yetirəcək.

Beləliklə, ABŞ-ın Cənubi Qafqaz 
siyasəti regiondakı seçkilər və diplo-
matik təşəbbüslərlə birləşərək həm 
Azərbaycanın, həm Ermənistanın, 
həm də bütövlükdə regionun uzun-

müddətli sülh və iqtisadi inkişaf pers-
pektivlərini müəyyən edir. Vaşinqon 
bölgəmizdə əməkdaşlıq, qarşılıqlı 
etimad, sülhün qorunub saxlanması 
mexanizmlərini işə salmaq siyasətini 
həyata keçirir. Həmçinin, ABŞ Azər-
baycan vasitəsilə Mərkəzi Asiyaya da 
çıxış əldə etmiş olur və bu, onun stra-

teji hədəfidir.
Mövzu ilə bağlı Sosial Strateji 

Tədqiqatlar və Analitik Araşdır-
malar İctimai Birliyinin sədri İlqar 
Hüseynli XQ-yə bildirdi ki, TRIPP 
layihəsi ideoloji deyil, praqmatik və 
iqtisadi məzmunlu təşəbbüsdür: “La-
yihə qarşıdurmanı deyil, kommunika-
siyaların açılmasını, iqtisadi qarşılıqlı 
asılılığın artırılmasını və regional 
sabitliyin möhkəmləndirilməsini hə-
dəÀəyir. Bu yanaşma Azərbaycanın 
illərdir irəli sürdüyü strateji baxışla 
tam uyğundur”.

Politoloq qeyt etdi ki, maneələrə 
baxmayaraq, sülhə doğru addımlar 
atılır: “Azərbaycandan Ermənistana 
neft məhsulları ixrac olunur, idxal 
edilən taxıl isə Ermənistana Azər-
baycan üzərindən göndərilir. Bu 
nümunələr Cənubi Qafqazda iqtisa-
di inteqrasiyanın real mənzərəsini 
nümayiş etdirir. Əməli işlər iqtisadi 
dayanıqlığın artırılmasına, regional 
əməkdaşlığın dərinləşdirilməsinə və 
tərəfdaş ölkələr arasında qarşılıqlı 
inamın möhkəmlənməsinə xidmət 
edir. TRIPP-in icrası yalnız əməliyyat 
baxımından deyil, həm də geosiyasi 
və strateji baxımdan Azərbaycanın 
və regionun maraqlarının qorunması, 
dayanıqlı inkişafın təşviqi və regional 
əməkdaşlığın gücləndirilməsi üçün 
vacib mərhələdir. Bu gün Cənubi 
Qafqaz regionu nadir, demək olar ki, 
dönüş nöqtəsini yaşayır”.

Beləliklə, Ceyms Devid Vensin 
səfəri və TRIPP-in gündəmdə olması 
bir daha göstərir ki, Cənubi Qafqaz-
da əsas strateji xətt sabitlik, tranzit və 
iqtisadi əməkdaşlıq üzərində qurulur. 
Bu xəttin mərkəzində isə Azərbaycan 
dayanır.

Pünhan ƏFƏNDİYEV 
X Q

Ekspert rəyi
Züriyyə QARAYEVA, 
politoloq

Bu təşəbbüs mahiyyət etiba-
rilə Avropa İttifaqının uzun illər 
yaşadığı qərarvermə böhranına 
cavab kimi ortaya çıxır. Böyük 
və təcrübəli dövlətlər bürokratik 
ləngiməni aşmaq, xüsusilə mü-
dafiə, təhlükəsizlik və iqtisadi 
dayanıqlıq kimi həyati əhəmiy-
yətli sahələrdə baş verənlərə daha 
sürətli reaksiya vermək istəyirlər. 
Almaniya və Fransanın liderlik 
etdiyi bu yanaşma Aİ-ni daha 

funksional etmək niyyəti daşısa 
da, faktiki olaraq mərkəzləşmiş 
qərarların dar bir dairədə forma-
laşmasına gətirib çıxara bilər. Bu 
isə Avropa İttifaqının bərabərlik 
və konsensus üzərində qurulmuş 
siyasi fəlsəfəsi ilə ziddiyyət təşkil 
edir və kiçik, yaxud kənarda qalan 
ölkələrdə narazılıq yarada bilər.

Məhz bu nöqtədə yeni qar-
şıdurma riski ortaya çıxır. “İki 
sürətli Avropa” modeli rəsmi şə-
kildə parçalanma yaratmasa da, si-
yasi reallıqda “birinci dərəcəli” və 
“ikinci dərəcəli” üzvlər təsəvvürü-
nü gücləndirəcək. Bu da qərarların 
legitimliyini sual altına qoymaqla 
yanaşı, Aİ daxilində etimad böh-
ranını dərinləşdirə bilər. Xüsusilə 
Şərqi Avropa və periferiya ölkələ-
ri prosesi öz maraqlarının kənarda 
qalması kimi qiymətləndirsə, Aİ 
daxilində səssiz müqavimət və 
ya açıq siyasi gərginlik ehtimalı 
artacaq. Yəni təşəbbüs effektivlik 
gətirə bilər, amma düzgün balans 
qurulmasa, Avropa daxilində yeni 
siyasi xəttlərin formalaşmasına da 
yol aça bilər.


